Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO N° 074/2022

Ementa: Cria e inclui o ANEXO 09 ao Decreto nº 136

de 21 de setembro de 2021, informando as normas

complementares da legislação referentes à Inspeção

Sanitária e Industrial dos Produtos de Origem Animal -

SIM.

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Cria e inclui o ANEXO 09 no Decreto Municipal nº 136/2021, de 21 de setembro
de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Siqueira Campos, 07 de junho de 2022.

Luiz Henrique Germano
Prefeito Municipal

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

ANEXO 09

Art. 1º As informações e especificações legais não contidas neste regulamento, deverão
seguir as normas técnicas de instalações e equipamentos equivalentes ao Decreto nº
9.013, de 29 de março de 2017 e Decreto nº 10.468 de 18 de agosto de 2020 – RIISPOA
e outras que vierem a substituí-la ou complementá-la. Assim como para o funcionamento
de qualquer estabelecimento que abate, industrialize, processe, armazene, transporte ou
comercialize produtos de origem animal, obrigatoriamente devem seguir as normas de
construções específicas por categoria, respeitando as legislações complementares a
seguir:

Normas para Abate de Bovino:

TOMO 1 BOVINOS

INSPEÇÃO DE CARNE – Padronização de técnicas, instalações e

equipamentos – BOVINOS – Currais e seus anexos, Sala de matança,

Brasília, novembro de 2007 MAPA

Norma para Abate de Suínos e Industrialização:

PORTARIA Nº 711, DE 1º DE NOVEMBRO DE 1995

Normas para Laticínio:

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 1978 - NORMAS

HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E TECNOLÓGICAS PARA LEITE E

PRODUTOS LÁCTEOS

Normas para Ovos:

PORTARIA Nº 1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 1990 - NORMAS

GERAIS DE INSPEÇÃO DE OVOS E DERIVADOS

Normas para Mel:

PORTARIA Nº 6, DE 25 DE JULHO DE 1985. Normas Higiênico-

Sanitárias e Tecnológicas para Mel, Cera de Abelhas e Derivados

Normas para Pescados:

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 21, DE 31 DE MAIO DE 2017

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16, DE 23 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 185, DE 13 DE MAIO DE 1997

Normas para Aves:

PORTARIA Nº 210 DE 10 DE NOVEMBRO DE 1998

Normas para Pequena agroindústria:

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16, DE 23 DE JUNHO DE 2015